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THE ORGANIZATION OF PROFESSIONALLY ORIENTED TEACHING 
OF MATHEMATICS TO STUDENTS AT TECHNICAL UNIVERSITIES

Yergalauova Zinegul – Master of Pedagogical Sciences, Korkyt Ata Kyzylorda University, Kyzylorda, 
Kazakhstan, E-mail: zina_73er@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-9410-6425;
Abuova Assylzat – Candidate of pedagogical sciences, Korkyt Ata Kyzylorda Universitya, Kyzylorda, 
Kazakhstan, Е-mail: asylzat.abuova77@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-9354-1134.

Abstract. The article examines the issue of organizing professionally oriented 
teaching of mathematics to students of technical universities in the Republic of 
Kazakhstan. This study’s goal is to examine and apply methodological elements that 
will raise the degree of preparedness of a technical university’s future specialists 
to acquire professional competencies, which are essential for producing qualified 
specialists who can perform professional tasks. The research utilized methods 
such as analysis, comparison, systematization, classification, generalization, and 
mathematical statistics. The study examines the concept of “professionally-oriented 
education,” highlighting its features and characteristics, and develops and implements 
a methodology for organizing professionally-oriented mathematics education in the 
context of professional training for future specialists in technical universities. As part 
of the research, a methodological toolkit was developed at Korkyt Ata Kyzylorda 
University (Kyzylorda city) to improve the formation of professional competencies 
in future technical university specialists through professionally-oriented 
mathematics education. This includes implementing components and readiness 
criteria alongside selected methodologies for their development. Pedagogical 
conditions positively influencing the formation of professional competencies in 
future technical university specialists, including diverse forms of educational 
activities, were identified. Summarized research results confirm the effectiveness of 
the implemented methodological toolkit in forming readiness components. The study 
revealed that active student engagement in the process of learning mathematics plays 
a significant role in their academic activities and creates the necessary foundation 
of professional competencies required for their future professional activities. The 
use of modern methods for organizing professionally-oriented education for future 
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technical university specialists necessitates the ability not only to be active and seek 
innovative solutions but also to develop the skills to independently set and address 
new professional and social challenges, adapt quickly to changing conditions, and 
exhibit confidence and responsibility.

Keywords: technical education, mathematics teaching methodology, readiness 
components, professional competencies

З.А. Ергалауова*, А.О. Абуова, 2024.  
Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті, Қызылорда, Қазақстан.
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ТЕХНИКАЛЫҚ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНЫҢ СТУДЕНТТЕРІНЕ 
КӘСІБИ БАҒЫТТАЛҒАН МАТЕМАТИКАЛЫҚ ОҚЫТУДЫ 

ҰЙЫМДАСТЫРУ

Ергалауова Зинегуль Алданиязқызы – педагогика ғылымдарының магистрі, Қорқыт Ата 
атындағы Қызылорда университеті, Қызылорда, Қазақстан, E-mail: zina_73er@mail.ru, https://
orcid.org/0000-0002-9410-6425;
Абуова Асылзат Омирсериковна – педагогика ғылымдарының кандидаты, Қорқыт Ата 
атындағы Қызылорда университеті, Е-mail: asylzat.abuova77@mail.ru, https://orcid.org/0000-
0002-9354-1134.

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасындағы техникалық жоғары 
оқу орындарының студенттеріне кәсіби бағытталған математикалық оқытуды 
ұйымдастыру мәселесі қарастырылған. Зерттеудің мақсаты – кәсіби қызметті 
жүзеге асыруға дайын құзыретті маманды қалыптастырудың кепілі ретінде 
техникалық бейіндегі жоғары оқу орнының болашақ мамандарының кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастыруға дайындық деңгейін арттыру үшін әдістемелік 
құрамдас бөлікті талдау және практикалық іске асыру. Зерттеуде келесі әдістер 
қолданылады: талдау, салыстыру, жүйелеу, классификация, жалпылау және 
эксперимент, математикалық статистика әдістері. “Кәсіби-бағытталған оқыту” 
ұғымының мазмұны қаралды, оның белгілері мен ерекшеліктері ашылды, 
техни калық бейіндегі ЖОО-ның болашақ мамандарын кәсіптік даярлау кон-
текстінде математикаға кәсіптік-бағытталған оқытуды ұйымдастыру әдіс-
темесі әзірленді және енгізілді. Зерттеу барысында Қорқыт Ата атындағы 
Қызылорда университетінің (Қызылорда қаласы) базасында математиканы 
кәсіби-бағытталған оқытудың көмегімен техникалық бейіндегі жоғары оқу 
орнының болашақ мамандарының кәсіби құзыреттіліктерін қалыптастыру 
деңгейін арттырудың әдістемелік құралдары әзірленді, атап айтқанда: оларды 
қалыптастырудың іріктелген әдістемелерімен компоненттер мен дайындық 
өлшемдерін іске асыру. Зерттеуде техникалық бейіндегі ЖОО-ның болашақ 
мамандарының кәсіби құзыреттіліктерін қалыптастыруға оң әсер ететін педаго-
гикалық жағдайлар, оның ішінде оқу қызметінің алуан түрлілігі көрсетілген.

Түйін сөздер: техникалық білім, математиканы оқыту әдістемесі, дайындық 
компоненттері, кәсіби құзыреттіліктер
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ОБУЧЕНИЯ МАТЕМАТИКЕ СТУДЕНТОВ ТЕХНИЧЕСКИХ ВУЗОВ
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Аннотация. В статье рассматривается вопрос организации профессионально-
направленного обучения математике студентов технических вузов в Республике 
Казахстан. Целью исследования является анализ и практическая реализация 
методической составляющей для повышения уровней готовности будущих 
специалистов вуза технического профиля к формированию профессиональных 
компетенций, как залог формирования компетентного специалиста готового 
осуществлять профессиональную деятельность. В исследовании использованы 
следующие методы: анализ, сравнение, систематизация, классификация, 
обоб щение и эксперимент, методы математической статистики. Рассмотрено 
содер жание понятия «профессионально-направленное обучение», раскрыты 
его признаки и особенности, разработана и внедрена методика организации 
про фессионально-направленного обучения математике в контексте профес-
сиональной подготовки будущих специалистов вуза технического профиля. 

В ходе исследования на базе Кызылординского университета имени 
Коркыт Ата (город Кызылорда) разработан методический инструментарий 
повышения уровня формирования профессиональных компетенций будущих 
специалистов вуза технического профиля с помощью профессионально-
направленного обучения математике, а именно: реализация компонентов 
и критериев готовности с отобранными методиками их формирования. В 
исследовании выделены педагогические условия, позитивно влияющие на 
формирование профессиональных компетенций будущих специалистов вуза 
технического профиля, в том числе разнообразие форм учебной деятельности. 
Обобщенные данные результатов исследования позволяют сделать выводы о 
действенности внедренного методического инструментария для формирования 
компонентов готовности. В процессе исследования установлено, что 
осуществление активной работы студентов в процессе изучения математики 
играет немаловажную роль в их учебной деятельности и создает необходимый 
запас профессиональных компетенций необходимых будущим специалистам 
в профессиональной деятельности. Использование современных методов 
организации профессионально направленного обучения будущих специалистов 
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вуза технического профиля требует от специалистов не только активности 
и способности к поиску новых решений, но и формированию умений 
самостоятельно ставить и выполнять новые профессиональные и социальные 
задачи, быть способными к быстрой адаптации и работе в условиях, 
изменяющиеся, уверенности и ответственности. 

Ключевые слова: техническое образование, методика преподавания мате-
матики, компоненты готовности, профессиональная компетенция.

Введение. Высшее образование в Казахстане в условиях ХХI века требует 
восстановления подходов к осуществлению профессионально-направленного 
обучения. Такой подход обусловлен активным процессом информатизации 
общества. Обеспечение реализации указанных направлений требует поиска 
новых путей усовершенствования образовательного процесса, разработки и 
внедрения современных инновационных методов, форм и технологий орга ни-
зации профессионально-направленного обучения математике (Kington, 2022).

Актуальность указанной проблематики обусловлена недостаточностью 
теоретической и методической разработки современных методов организации 
профессионально-направленного обучения будущих специалистов вуза 
технического профиля на пути к формированию профессиональных компе-
тенций (Айтбаева, и.др., 2022; Susanto, et al., 2021). По мнению M. O’sullivan 
(2021) построение качественной системы обучения будущих специалистов вуза 
технического профиля должно реализоваться через формирование системы 
профессиональных компетенций. Высшее учебное заведение, в частности 
технического профиля, должно быть ориентировано на профессионально-
направленное обучение математике, как фундаментальной дисциплины в 
про фессиональной подготовке высококвалифицированных специалистов 
конкурентоспособных на рынке труда. Однако, в работах ученых не иссле-
дована методика формирования профессиональных компетенций. Нуждается 
в решении вопрос построения четкой структуры методической системы 
обучения математике. 

Исследуя вопросы развития профессиональных компетенций будущих 
специалистов вуза технического профиля, Z.M. Ozhybaeva и N.N. 
Nurmukhanbetova (2021), определили математические умения, которыми 
должны обладать будущие специалисты, а именно: математическое мыш-
ление, аргументирование, общение и моделирование, эффективное реше-
ние математических задач, умение представлять данные, оперировать мате-
матическими конструкциями и активно использовать математические 
инструменты, но не дают методики их применения.

A.B. Aitbaeva и Zh. N. Shaihozova (2022) подвержены мнению, что 
преподавание математики необходимо осуществлять выполняя две главные 
задачи, а именно: представление математики как базовой науки и активное 
использование математических методик при формировании профессиональных 
компетенций. Однако, в исследовании поддерживается мнение ученых, что 
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одной из главных проблем качества технического образования является 
недостаточная практическая реализация принципа профессионально-
направленного обучения математике, который можно усовершенствовать путем 
усиления компонентов методической системы, используемой на практике. 
Считается за необходимое в исследовании конкретизировать компоненты 
методической системы, которые не рассматриваются учеными.

По мнению R.S. Palais (2020) решение проблемы формирования 
профессиональных компетенций будущих специалистов приобретает 
актуальность и требует решения. У своих научных трудах исследователем 
рассматривается такое мнение, что профессиональное направление и мотивация 
к плодотворной работе позволяет специалисту обеспечить свою реализацию 
в русле профессиональной деятельности и самосовершенствования. Именно 
поэтому приоритетным направлением повышения качества профессиональной 
подготовки будущих специалистов вуза технического профиля является 
формирование профессиональных компетенций, формирование которых 
рассмотрено не в полной мере. Проблема изучения профессионально 
направленного обучения математике выступает сложной и требует 
немедленного решения.

Цель исследования — разработать и внедрить компоненты, способствующие 
подготовке будущих бакалавров технического направления к приобретению 
профессиональных компетенций посредством применения профессионально-
ориентированного подхода к обучению математике

Выделены следующие задачи, которые необходимо решить в процессе 
проведения исследования:

1. Осуществить анализ опыта развития профессиональных компетенций 
будущих специалистов в вузах технического профиля в Казахстане.

2. Разработать и проверить компоненты готовности будущих специалистов 
в вузах технического профиля Республики Казахстан к формированию 
профессиональных компетенций.

3. Подобрать необходимый методический инструментарий для развития 
профессиональных компетенций в контексте использования профессионально-
направленного обучения математике.

4. Осуществить апробацию методических стратегий, нацеленных на 
развитие профессиональных компетенций посредством профессионально-
направленного обучения. 

Материалы и методы
Процесс проведения исследования состоял из теоретического (анализ, 

сравнение, систематизация, классификация, обобщение) и практического 
(эксперимент: констатирующий, формирующий и контрольный) этапов.

Теоретически осуществлено изучение проблем методики организации 
профессионально-направленного обучения математике в высших 
технических учебных заведениях Казахстана при формировании у будущих 
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специалистов вуза технического профиля профессиональных компетенций. 
Методы, которые использовались на этом этапе, были следующие: анализ, 
сравнение, систематизация, классификация и обобщение теоретических 
данных формирования профессиональных компетенций в вузах Республики 
Казахстан, моделирование процесса диагностики уровней организации 
профессионально-направленного обучения математике будущих специалистов 
вуза технического профиля с помощью разработанных компонентов готовности 
будущих специалистов вуза технического профиля к формированию 
профессиональных компетентностей, изучение существующей методики 
организации профессионально направленного обучения будущих специалистов 
технического образования в вузах Республики Казахстан. Указанные методы 
использовались на этапе определения существующего уровня готовности 
будущих специалистов вуза технического профиля к формированию 
профессиональных компетенций.

Практический этап состоял из реализации методики организации профес-
сионально-направленного обучения математике за очерченными компонентами 
готовности. Внедрение подобранной методики проводилось в Кызылординском 
университете имени Коркыт Ата (город Кызылорда). Для обеспечения 
репрезентативности и достоверности выборки определены особенности 
формирования групп, возраст и пол респондентов. Формирование контрольно-
исследовательского массива осуществлялось путём попарного отбора. 

В содержание первого модуля включено темы, которые раскрывают 
суть профессионально направленных задач и их роль в формировании 
профессиональных компетенций. Например, предлагалось по тематике 
«Дифференциальное вычисление» такие темы как «Градиент, производная 
по направлению», «Экстремум и наибольшее, наименьшее значение 
функции нескольких переменных» следующие задачи: осуществить 
вычисление градиента и производной по заданной функции; решить с 
объяснением экономическую задачу в условиях применения знаний по теме: 
«Дифференциальное вычисление». Далее задача проверяется и оценивается. 
Чтобы избежать списывания в контрольную работу, всегда включены некоторые 
вопросы выполнения самостоятельного задания.

Второй модуль посвящен разнообразию методической составляющей, 
наце ленной на качественную организацию профессионально-направленного 
обучения. 

После получения результатов исследования на констатирующем и форми-
рующем этапах проведен контрольный этап. Осуществлен анализ полученных 
результатов, которые обработаны по критерию Пирсона х2, проведено их обоб-
щение, сделаны выводы и очерчены перспективы дальнейших исследований.

Результаты
По настоящему требованию на рынке труда выпускник вуза технического 

профиля должен обладать техническим мышлением, быть нацеленным на 
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самосовершенствование, осуществлять самоорганизацию своей деятельности, 
направленной на создание инновационного продукта. Интеграция компо-
нентов профессиональной направленности учебной деятельности, гармони-
чное построение этой синергии может стать механизмом не только интел-
лектуального, эмоционально-поведенческого, мотивационного, но и профес-
сионального развития будущих специалистов нового поколения (Kovalchuk, et 
al., 2020).

На современном уровне развития системы высшего технического 
образования в Республике Казахстан важность приобретает вхождение 
государства в мировое образовательное пространство. Образовательная 
составляющая сегодня динамично меняется. В целях реализации обновленных 
целей высшего технического образования необходимо воспитание 
специалиста, который должен владеть математическими знаниями и уметь 
применять их в своей профессиональной деятельности. В современных 
условиях вопрос организации профессионально-направленного обучения 
будущих специалистов вуза технического профиля в процессе формирования 
профессиональных компетенций приобретает актуальность в условиях 
информационно-образовательной среды. Будущие специалисты, обучающиеся 
в условиях такой среды, должны на высоком уровне сформировать в себе 
профессиональные компетентности (Crome, et al., 2009; Abualrub, et al., 2021).

Учебный курс «Математика» в вузах технического профиля Республики 
Казахстан призван обеспечить устойчивое владение системой математических 
знаний нацеленных, прежде всего, на: общее развитие студентов, 
практическую деятельность, приобретение компетенций по дисциплинам 
смежного цикла, а именно: физики, химии, технологий и т.п., продолжение 
профильного образования. К общеобразовательным целям математики 
относится ознакомление студентов с научными методами исследования 
такими как: анализ, синтез, индукция, аналогия и т.д. Многочисленные 
разделы математики в Кызылординском университете имени Коркыт Ата 
студенты изучают не в полном объеме, не имеющих связи с дисциплинами 
профессионального цикла, в том числе: теория дифференциальных уравнений, 
функциональный анализ, прикладная статистика, теория принятия решений 
и т.д. (Aggarwal, 2014).  В процессе изучения спецкурса «Методика решения 
профессионально направленных задач по математике» реализованы 
педагогические условия, наиболее эффективно влияющие на процесс 
обеспечения профессионально-направленного обучения математике в процессе 
формирования профессиональной компетентности будущих специалистов вуза 
технического профиля, а именно: разнообразие форм учебной деятельности; 
активизация самостоятельной познавательной деятельности; применение 
цифровых технологий в процессе изучения математики; использование задач 
профессионально-ориентированного направления.

В целях выявления состояния формирования профессиональных 
компетенций будущих специалистов вуза технического профиля в Республике 
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Казахстан проведен эксперимент. Объем выборки составил 86 студентов 
Кызылординского университета имени Коркыт Ата (город Кызылорда). 
Контрольную группу составили 62 респондента, а экспериментальную – 24 
участника. Формирование групп в рамках эксперимента осуществлялось 
методом попарного отбора. Эксперимент проводился в течение 2022 – 2023 
учебных лет.

Для реализации готовности будущих специалистов вуза технического 
профиля к формированию профессиональных компетенций выделены ком-
поненты и критерии ее организации, а именно: мотивационный (ценностный 
критерий), когнитивно-операционный (знательно-операционный), реф-
лексивный (субъектный).

Для получения информации касаемо существующих уровней готовности 
будущих специалистов вуза технического профиля к формированию профес-
сиональных компетентностей выделены компоненты и показатели к ним.

Мотивационный (ценностный) – состоит из целей, мотивов, потребностей, 
ценностей и профессиональных интересов. Суть мотивационного компонента 
заключается в реализации системы мотивов и потребностей в организации 
процесса профессионально-направленного обучения будущих специалистов 
вуза технического профиля, побуждающего к обучению на основе 
автономности, стимулирующих и поддерживающих активность студентов 
на определенном уровне. Мотивационный критерий призван отражать 
отношение студенчества к процессу обучения, использовать технологии, 
способствующие усвоению знаний, используя цифровые средства обучения, 
повышая степень мотивации к выполнению задач профессионального 
направления, стремление к саморазвитию и самосовершенствованию. 
Мотивация студентов сопровождается утилитарно-практическими мотивами, 
приобретает личностную значимость, которая способна превратить очерченные 
преподавателем цели и задачи во внутренние нужды.

Когнитивно-операционный (знательно-операционный) проявляется в 
наличии знаний: общепрофессиональных, профессиональных, специальных, 
методических; умений и навыков по математике к их реализации на практике.  
Рефлексивный (субъектный) – проявляется в способности к анализу 
психологических особенностей и профессиональных задатков, прогно-
зи ро ванию и контролю результатов своей деятельности; способность к 
мобилизации собственного потенциала, технического мышления, способность 
к самовыражению, саморазвитию и самосовершенствованию. Критерием 
отражен уровень сформированности у респондентов профессиональных компе-
тенций будущих специалистов вуза технического профиля используя профес-
сионально-направленное обучение, умение к осуществлению рефлексии.

На основе анализа научных достижений в области подготовки будущих 
специалистов вуза технического профиля и выделенных компонентов 
готовности очерчены критерии, позволяющие построить систему повышения 
профессиональной компетентности.
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К выделенным критериям относятся: ценностный – состоит с целей, 
мотивов, потребностей, ценностей, профессиональных интересов; знательно-
операционный проявляется в наличии знаний: общепрофессиональных, 
профессиональных, специальных, методических; умений и навыков к 
их реализации на практике; субьектный – проявляется в способности к 
анализу психологических особенностей и профессиональных задатков, 
прогнозированию и контролю результатов своей деятельности; способность 
к мобилизации собственного потенциала, способность к самовыражению, 
саморазвитию и самосовершенствованию.

Для определения уровней развития компонентов исследуемой готовности 
проведен констатирующий этап эксперимента. В контрольной группе, которая 
обучалась по традиционной методике, осуществлена проверка готовности 
к формированию профессиональных компетенций за тремя компонентами 
готовности во время изучения предмета «Математика». Для получения уровня 
развития мотивационного компонента использовано методику изучения 
мотивации обучения в вузе за Т.И. Ильиной (2023), когнитивно-деятельностного 
– путем проведения разноуровнего тестирования по дисциплине «Математика» 
с целью оценки имеющихся у студентов профессиональных компетенций. 
Проверка сформированности рефлексивного компонента осуществлялось 
путем решения студентами индивидуальных заданий, нацеленных на развитие 
саморефлексии. 

Результаты, полученные на констатирующем этапе эксперимента в 
контрольной группе, обработаны и поданы на рисунке 1.

Рисунок 1. Результаты проверки уровня готовности будущих специалистов вуза технического 
профиля к формированию профессиональных компетенций на констатирующем этапе 

эксперимента в контрольной группе

Несколько другие результаты, полученные на констатирующем этапе 
эксперимента в экспериментальной группе и поданы на рисунке 2.
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Рисунок 2. Результаты проверки уровня готовности будущих специалистов вуза 
технического профиля к формированию профессиональных компетенций на 

констатирующем этапе эксперимента в экспериментальной группе

На основе полученных данных на констатирующем этапе эксперимента 
сделаны выводы что респонденты контрольной и экспериментальной группы 
находятся на низком и среднем уровне готовности к формированию профес-
сиональных компетенций посредством профессионально-направленного 
обучения математике за всеми компонентами готовности. Такие результаты 
говорят об необходимости разработки методической системы преподавания 
математики на основе профессионально-направленного обучения. В процессе 
эксперимента выделены особенности теоретических и практических основ 
осуществления профессионально-направленного обучения будущих специа-
листов вуза технического профиля и соответствующие методические приемы, 
отраженные в действующей программе преподавания курса «Матема тики» и 
авторского спецкурса «Методика решения профессионально направлен ных 
задач по математике» в Кызылординском университете имени Коркыт Ата.

С целью внедрения разработанного спецкурса проведен формирующий 
этап эксперимента. В исследовании предлагается решение профессионально-
направленных задач для развития мотивации к изучению математики, а именно: 

Реализация содержательного критерия заключается в определении 
имеющихся знаний, включающих виды, способы, методы и приемы, 
влияющие на организацию процесса профессионально направленного 
обучения в преподавании математики, реализация путей их оптимизации и 
интенсификации, применяя цифровые технологии. Повышение и диагностику 
уровней организации готовности будущих специалистов вуза технического 
профиля к формированию профессиональных компетенций с помощью 
профес сионально-направленного обучения математике по содержательному 
критерию предлагается построить по методике постановки проблемных 
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вопросов и профессионально-направленных задач во время изучения курсу 
математики.

Методика диагностики содержательного и операционного критерия заклю-
чается в разработке авторского спецкурса «Методика решения профессионально 
направленных задач по математике», включавшего интерактивные методики; 
цифровые и мультимедийные технологии; гипертекстовые и интернет-
технологии; технологии виртуального информационного пространства; 
облачные технологии; Web технологии; телекоммуникационные технологии; 
SMART технологии. Также предлагается выполнить авторские задачи-
ситуации. Формирование содержания задач происходило с учетом принципа 
комплексной дифференциации для групп студентов и базируется на 
реализации показателей формирования готовности будущих специалистов 
вуза технического профиля к формированию профессиональных компетенций 
с помощью профессионально-направленного обучения математике.

Рефлексивный компонент проявляется в способности к анализу психо-
логических особенностей и профессиональных задатков, прогнозированию 
и контролю результатов своей деятельности; способность к мобилизации 
собственного потенциала, креативной энергетики, способность к 
самовыражению, саморазвитию и самосовершенствованию. Критерием отражен 
уровень сформированности у респондентов умений решать профессионально-
направленные задачи и осуществлять самооценку собственной деятельности.

При определении уровней готовности будущих специалистов вуза 
технического профиля к формированию профессиональных компетенций 
с помощью профессионально-направленного обучения математике 
акцентировано внимание на уровнях, а именно: высокий, средний и низкий. 

Полученные результаты на формирующем этапе эксперимента после 
реализации очерченной методической системы в контрольной группе 
представлены на рисунке 3.

Рисунок 3. Результаты проверки уровня готовности будущих специалистов 
вуза технического профиля к формированию профессиональных компетенций на 

формирующем этапе эксперимента в контрольной группе
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За результатами реализации очерченной методической системы на 
формирующем этапе эксперимента в экспериментальной группе представлены 
на рисунке 4.

 

Рисунок 4. Результаты проверки уровня готовности будущих специалистов 
вуза технического профиля к формированию профессиональных компетенций на 

формирующем этапе эксперимента в экспериментальной группе

Проведен контрольный этап эксперимента, на котором осуществлено 
анализ результатов проведенного экспериментального исследования и оценку 
эффективности предложенной методики формирования профессиональных 
компетенций применения параллельных вычислений при решении задач 
численных методов осуществлялось с использованием методов математической 
статистики. В исследовании выборки случайны, независимы и подчинены 
нормальному закону распределения. Экспериментальные данные обработаны 
по критерию Пирсона х2. В процессе обработки экспериментальных данных 
не выявлено значительных отличий в экспериментальной и контрольной 
выборках на этапе констатирующего эксперимента. Однако отмечены отличия 
в экспериментальной и контрольной выборках, а также отличия в контрольной 
выборке перед формирующим экспериментом и после его проведения. 

В процессе исследования установлено, что осуществление активной 
работы студентов в процессе изучения математики играет немаловажную 
роль в их учебной деятельности и создает необходимый запас 
профессиональных компетенций необходимых будущим специалистам 
в профессиональной деятельности. Учитывая требования сегодняшнего 
дня на рынке труда, необходимые специалисты способны к активному 
мышлению, самокритичности и творчеству. Использование современных 
методов организации профессионально направленного обучения будущих 
специалистов вуза технического профиля требует от специалистов не только 
активности и способности к поиску новых решений, но и формированию 



114

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

умений самостоятельно ставить и выполнять новые профессиональные 
и социальные задачи, быть способными к быстрой адаптации и работе в 
условиях, изменяющиеся, уверенности и ответственности.

Обсуждение
Высшее техническое образование в Казахстане должно быть нацелено на 

подготовку компетентных специалистов, способных к реакции в меняющемся 
социально-экономическом обществе, поиске нестандартных решений. 
Обеспечение процесса сформированности высокого уровня профессиональной 
компетентности будущего специалиста по математике является залогом их 
конкурентоспособности на рынке труда (Cavite, et al., 2022).

Результаты данного исследования подтверждают, что основой 
профессиональной подготовки будущих специалистов вуза технического 
профиля являются математические знания, которые получают студенты в 
процессе изучения математики, как залог к усвоению дисциплин специального 
цикла. Именно поэтому будущие специалисты должны быть ориентированы 
на приобретение профессиональных компетенций для качественного 
использования их в будущей профессиональной деятельности.

Учитывая вышеуказанные особенности осуществления профессионально-
направленного обучения математике в вузах технического направления 
Республики Казахстан в исследовании предлагаются следующие направления 
осуществления математической подготовки в вузах технического профиля в 
Казахстане: реорганизация образовательного процесса на основе обеспечения 
мотивации к профессиональной деятельности с учетом специфики 
обучения в техническом университете; связь теории с практикой с помощью 
реализации когнитивно-деятельностного компонента готовности; обеспечение 
саморефлексии во время осуществления профессиональной деятельности.

Выводы
В ходе исследования сделаны выводы, что качественная профессиональная 

подготовка будущих специалистов вуза технического профиля в высших 
учебных заведениях основывается путем качественно организованного 
профессионально-направленного обучения, для реализации которого 
необходимо осуществление прогнозирования результативной составляющей 
содержания, требующей заключения целостной системы формирования 
профессиональных компетенций.

В процессе проведения исследования было определено понятие 
«профессионально-направленное обучение, установлено, что уровень 
готовности будущих специалистов вуза технического профиля к формированию 
профессиональных компетенций с помощью профессионально-направленного 
обучения математике находятся на низкой и средней позиции.

В ходе констатирующего этапа эксперимента выделены следующие 
компоненты и критерии готовности, а именно: мотивационный (ценностный 
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критерий), когнитивно-операционный (знательно-операционный), 
рефлексивный (субъектный). Определены уровни развития компонентов 
исследуемой готовности у специалистов вуза технического профиля. 
Проведена диагностика уровней готовности по выделенным компонентам. 
За результатами полученных данных сделаны выводи об необходимости 
реорганизации методики формирования профессиональных компетенций.

Проведен формирующий этап эксперимента, в ходе которого разработан 
авторский спецкурс «Методика решения профессионально направленных 
задач по математике» во время изучения которого среди респондентов 
экспериментальных групп внедрена экспериментальная методика и проверена 
за результатами сформированности компонентов готовности.

Обобщенные данные результатов исследования позволяют сделать выводы о 
действенности внедренного методического инструментария для формирования 
компонентов готовности. При этом политика образовательных учреждений 
Казахстана обязана быть ориентирована на обновление методической состав-
ляющей подготовки будущих профессионалов вуза технического профиля.

Таким образом, научное исследование, а также сформулированные на 
его основе выводы могут быть использованы как эффективная научная 
база для усовершенствования подготовки будущих специалистов вуза 
технического профиля, поиска путей повышения уровня организации 
профессионально направленного обучения студенчества, используя опыт 
развитых стран, внедрение цифровых ресурсов для организации такого вида 
обучения; углубление изучения и внедрения новых методик организации 
профессионально-направленного обучения в вузах. 
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